
平成 24 年 6 月 26 日 
MSTC 賛助会員 各位 
テーマ提案者 各位 

一般財団法人製造科学技術センター 
専務理事 瀬戸屋 英雄 

 

平成 24 年度アイデアファクトリー採択テーマ決定のお知らせ 
 
拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 
さて、表記アイデアファクトリーテーマへの参加投票は去る 6 月 22 日に締め切りました。おかげさまをもち

まして、16 社から 24 票の参加投票が寄せられました。当センター内で採択基準に基づき検討した結果、下記の

通り、採択テーマを決定いたしましたのでご報告いたします。 
 
なお採択テーマ提案者におかれましては、実施計画書の作成をお願いいたします。また採択テーマに投票して

頂きました賛助会員におかれましては、アイデアファクトリー活動に参加頂ける方を選出の上、事務局までお知

らせください。なお今回投票は行わなかった、または投票したテーマは落選したが採択テーマに参加を希望する

賛助会員は、7 月 6 日（金）までにお申し込み頂ければ参加可能です。それ以降の参加はリーダー及び参加企業

の了解が必要になります。それぞれのご提出、ご連絡の締切は 7 月 6 日（金）とさせて頂きます。 
 
採択テーマ提案者にはアイデアファクトリーのリーダーとなって頂き、運営のための委託契約を締結する予定

です。実施計画書提出後、具体的な契約書式等の詳細について調整させて頂きます。 
敬具 

記 
 

平成 24 年度アイデアファクトリー採択テーマ 
 
1. 省エネルギー・CO2 排出削減のための表面硬化処理技術の探索と研究・調査（テーマナンバー9） 
提 案 者：埼玉工業大学 巨東英 
参加企業：(株)IHI、出光興産(株)、(株)神戸製鋼所、(株)小松製作所、新日本製鐵(株)、住友金属工業(株) 

 
2. 省エネ・高能率加工の実現に貢献する工作機械に優しい革新的 CAM 開発のための調査研究（テーマナンバー10） 
提 案 者：神戸大学 白瀬敬一 
参加企業：(株)IHI、川崎重工業(株)、(株)ジェイテクト、デジタルプロセス(株)、三菱電機(株)、 

ヤマザキマザック(株) 
 
3. 過渡期のマネジメントを支える動態的 IT ソリューションの適用調査（テーマナンバー11） 
提 案 者：立命館大学 善本哲夫、東京大学 奥雅春 
参加企業：オムロン(株)、川崎重工業(株)、(株)ケー・ティー・システム、(株)小松製作所、 

(株)日立製作所、三菱電機(株) 
以上 

事務局： 一般財団法人製造科学技術センター 国際部 原島、春日 
TEL：03-3500-4891、E-mail：int-if@mstc.or.jp 


